
Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157

pela RDC 307) e RDC 07,  de 24 de fevereiro de 2010;
- Considerando a solicitação para habilitação de 10 (dez) 
leitos de UTI Pediátrica Tipo II, no Hospital Oncológico Infantil 
Octavio Lobo, CNES-7871902, mantido pela Secretaria Executiva 
de Saúde, CNPJ-05054929/0001-17 localizado no município de 
Belém;
- Considerando o relatório de vistoria técnica da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde-DDASS/
SESPA, cujo parecer fi nal de que a UTI Pediátrica do Hospital 
Oncológico Infantil Octávio Lobo, no município de Belém, atende 
as normas técnicas exigidas para sua habilitação junto ao SUS.
- Considerando ainda, a deliberação AD REFERENDUM da 
Comissão Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação de 10 (dez) leitos da Unidade 
de Terapia Intensiva (UTI) Pediátrica II do Hospital Oncológico 
Infantil Octávio Lobo, (CNES nº 7871902), junto ao SUS 
(Sistema Único de Saúde), de acordo com demonstrativo abaixo.
NÚMERO DE 
LEITOS

D I Á R I A 
(R$)

CUSTO MENSAL 
(R$)

CUSTO ANUAL
(R$)

10 R$ 478,72 R$ 131.049,60 R$ 1.572.595,20

Art. 2 º - O impacto fi nanceiro decorrente da habilitação será 
de R$ 131.049,60 (cento e trinta e um mil, quarenta e nove 
reais e sessenta centavos)/mês e R$ 1.572.595,20 (hum milhão, 
quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e cinco 
reais e vinte centavos)/ano.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 25 de Abril de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicada por ter saído com incorreção no  D.O.E nº 
33.115, de  27 de Abril de 2016

Protocolo 978732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 10/2016
Processo n°/Ano: 82525/2016
Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO E ENTREGA DE 
ÁGUA MINERAL NATURAL NÃO GASOSA E POTÁVEL NAS 
UNIDADES DO 1°CRS/SESPA), PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) meses.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 08/07/2016
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0103
Ação: ---
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 978727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 533 e 534 de Diárias de 27/06/16
Objetivo:Realizar atividades entomológicas (captura triagem e 
identifi cação triatomíneo) zona rural, município de Inhangapi.
Servidores: Fábio R. Ferreira  ag. de portaria  mat:7211821
Roberto S. de Souza  laboratorista  mat:0479069

Waldocelys Pereira M. Moraes  motorista  mat:572064061
Origem: Castanhal/Inhangapi  Período: 27 a 30/06/16

Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão
Protocolo 978755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de treinamento no sistema integrado de 
materiais e serviços - SIMAS.
Período da viagem: 20/06/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidores:
Nome Matricula Cargo
Nara Helena Miranda de 
Carvalho

58969241 Ag. Administrativo

Silvia Helena Rodrigues de 
Carvalho

5919001 Assist. de Direção

Marcelo da Silva Azevedo 57215383 Ag. Administrativo
Antonia Cecília de Souza 
Lima

5896306 Ag. De controle 
interno

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 978640

PORTARIA Nº 124/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria Nº 
123/2016.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: OTH - 4318.
Período da viagem: 20/06/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária).
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA
Servidor:
Nome Matricula Cargo
Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 978646
PORTARIA Nº 125/2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio operacional com a fi nalidade de efetuar 
deslocamento, para Belém, da equipe técnica no NTIIS/SESPA, 
a qual se encontra nas dependências do auditório deste 5º CRS/
SESPA, realizando atividades de estruturação de informática e 
Internet.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: JVS - 3185.
Período da viagem: 17/06/2016.
Quantidade: 0,5 (meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor:
Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 978648
PORTARIA Nº 126/2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio operacional com a fi nalidade de buscar 
a equipe técnica no NTIIS/SESPA, com o objetivo de efetuar a 
instalação de material e equipamentos de informática e internet.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: JVS - 3185.
Período da viagem: 20/06/2016.
Quantidade: 0,5 (meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor:
Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 978653
PORTARIA Nº 127/2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do evento referente ao programa de 
capacitação dos Agentes Públicos de Controle - APC’S, do 
sistema de controle interno do executivo estadual, Módulo: Lei 
de acesso à informação - Curso: Sistema E.SIC.PA - Principais 

ferramentas do sistema.
Período da viagem: 24/06/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária). 
Origem: São Miguel do Guamá - PA.
Destino: Belém - PA.
Servidores:

Nome Matricula Cargo

Antonio Maria Moura de 
Oliveira 52312642 Chede de Divisão

Antonia Cecília de Souza Lima 5896306 Ag. De Controle 
Interno

Deuzenir Aires da Silva 571973331 Nutricionista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 978669

PORTARIA Nº 128/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria Nº 
127/2016.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: OTH - 4318.
Período da viagem: 24/06/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária).
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA
Servidor:
Nome Matricula Cargo

Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 978672

PORTARIA Nº 129/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do monitoramento das etapas do plano de 
erradicação da poliomielite e monitoramento dos sistemas de 
informações SIES e SIPNI.
Período da viagem: 27 a 30/06/2016.
Quantidade: 3,5 (Três diárias e meia). 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destinos: Irituia, Santa Maria do Pará, e Nova Esperança do 
Piriá.
Servidor:
Nome Matricula Cargo
Maria Oneide de Oliveira 953111 Agente de saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 978674

PORTARIA Nº 130/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar treinamento nas ações de controle e 
prevenção de incapacidades físicas em Hanseníase.
Período da viagem: 27 a 30/06/2016.
Quantidade: 3,5 (três diárias e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA.
Destino: Ipixuna do Pará - PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo

Fernando Maurício Viegas Fernandes 571980011 Enfermeiro

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 978681

PORTARIA Nº 131/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio operacional com a fi nalidade de efetuar 
deslocamento para Belém da equipe técnica do NTIIS/SESPA, em 
virtude da conclusão da 2ª etapa dos serviços de estruturação 
dos sistemas de informática e internet neste 5º CRS.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: JVS - 3185.
Período da viagem: 24/06/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor:
Nome Matricula Cargo

Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 978686


